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تازه های مطبوعات

حامی  • نسب  شد:مومن  مدعی  چندثانیه 
بازنشر  ــا  ب ایــنــتــرنــت  عــیــار  تــمــام  فیلترینگ 
ــاره مشارکت در  توئیت چندی پیش خود درب
انتخابات و تاثیر فضای مجازی نوشت: نتیجه 
مطلوب غرب همزمان با مشارکت پایین هدف 
تسخیرکنندگان اذهان از طریق اینترنت کثیف 
آمریکایی است که متاسفانه تا حدودی هم موفق 
بوده اند،یعنی هم کاهش مشارکت هم توفیق 

غرب گدا های ایران.
رویداد24 خبر داد:احمد زیدآبادی در کانال  •

تلگرامی خود نوشت:در پشت اعــام حمایت 
نظرم  به  جلیلی  سعید  از  قالیباف  محمدباقر 
رازی نهفته باشد، وگرنه با حساب دو دو تا چهار 
تا، چطور ممکن است آقای قالیباف این نکته را 
نداند که اگر حلقه قدرت پایداری ها تکمیل شود 

با خود او چه رفتاری خواهند کرد؟
ــدون مجلسی،  • ــری تــجــارت نــیــوز نــوشــت:ف

دیپلمات سابق گفت: بعضی وقت ها سوءتفاهم 
می شود که چون ایران نمی تواند نفت چندانی 
صادر کند پس مشکل پیش می آید. مشکل این 
نیست. ما هیچ چیز نمی توانیم صادر کنیم. شما 
هر چیزی را به کمتر از قیمت واقعی بفروشید در 
ــران متکی به  بازار بین المللی مشتری دارد.ای
اقتصاد نفتی است و ما روزانه بیش از 4 میلیون 
 2.5 ایـــران مصرف می کنیم.  بشکه نفت در 
میلیون بشکه نفت به صورت روزانه استخراج به 
پالایشگاه ها می رود و معادل 1.5 میلیون بشکه 
نفتی  کشور  ما  می کنیم.  مصرف  گــاز  معادل 
هستیم و این بزرگ ترین نعمت ماست و باید 

عاقانه مصرف شود.

دنیای اقتصاد - این روزنامه دو مرحله ای  •
شدن انتخابات را سوژه گزارش خود قرار داده 
و  جلیلی  رای  مجموع  کــه   کند  مــی  تحلیل  و 
قالیباف به عنوان نامزدهای جریان انقاب از 
رای رئیسی در سال 1400 کمتر بود که همین 
می تواند حاکی از ریزش رای آن ها در جریان 
فکری حامی شان باشد.  همچنین معتقد است 
پزشکیان نیز با وجود کمپین گسترده انتخاباتی 
چهره های  حمایت  و  اصاح طلبان  ســوی  از 
و  متوسط  طبقه  انتظارات  نتوانست  سیاسی 

بخشی از حاشیه نشین ها را برآورده کند.
کیهان -  سعید جلیلی در طــول نزدیک به  •

15 سال گذشته از طریق مداومت در ارتباط با 
طیف های خاص به یک »شبه تشکل« رسیده و 
آن را به مدد بعضی همگنان سیاسی ـ مثل جبهه 
پایداری ـ فراگیر کرده است. این به اصطاح 
»دولــت سایه« به دکتر جلیلی کمک کرد تا به 
بخش های کارشناسی حکومت هم وصل شود و 
با آنان در یک تعامل مثبت قرار گیرد. او را وقتی با 
وضع حضور قالیباف مقایسه می کنیم، می بینیم 
او با آن که سابقه اجرایی بسیار بیشتری از این 
دو داشته و از این دو بسیار موفق تر بوده است، 
ولی فاقد تشکل و شبه تشکل است و از این رو از 
»واسطه« ای که منطق و نیت او را از رسانه به توده 
برساند و به باور تبدیل کند و از آنان »یاورانی پا به 

کار« بسازد، بی بهره است.
اعتماد -دیدگاهی در ایران امروز به صورت  •

واقعی یا در سایه در بخش هایی از جامعه قدرت 
را در دســت گرفته اســت که مسئول به قهقرا 
بردن ایران است. دیدگاهی که قدرت گرفتن 
آن از دهه 1380 آغاز شد و هر روزه با نفوذ هر 
چه بیشتر در لایه های قدرت توانست بر تصمیم 
گیری های حکومتی در زمینه های مختلف اثر 
بگذارد.این دیدگاه، ارزشی برای علم به معنای 
کلی و علم اقتصاد و عوامل بنیادین آن قائل 
نیست و تاش می کند علم اقتصاد را فریبی 
بزرگ جلوه دهد. اینان تاش می کنند ایرانیان 
را سرگرم اختراع دوبــاره چرخ کنند. بی شک 
این سرگرمی کشور را در گردونه توسعه، عقب و 

عقب تر خواهد برد. 

مجاور - نتایج انتخابات هشتم تیر مخصوصا 
مشارکت 40 درصــدی اش  خارج از گمانه و 
تحلیل بسیاری از کارشناسان بود. انتظار می 
رفت منازعه تحریم - مشارکت به پایان راه خود 
رسیده باشد و رونــد صعودی مشارکت آغاز 
شود. انتظاری که آمار ها نیز بر آن مهر تایید می 
زد و مشارکت تمام قد اصاح طلبان نیز این 
انتظارات را تقویت می کرد. اتفاقی که نیفتاد 
و به معنی واقعی کلمه همگان را در شوک فرو 
برد و روند نزولی مشارکت از سال 88 حفظ 
شد و به پایین ترین میزان خود رسید.   نکته 
قابل توجه در این مشارکت 40 درصدی و در 
این انتخابات   سه ضلعی که یک ضلع آن را 
پزشکیان و دو ضلع دیگر را دو چهره اصولگرا 
یعنی قالیباف و جلیلی شکل می دادند؛  سبد 
10 میلیونی پزشکیان، سبد 9 میلیونی جلیلی 
و سبد 3 میلیونی قالیباف بود. پزشکیان با 2 
میلیون رای بیشتر و جلیلی با 3 میلیون رای 
بیشتر می توانستند در دور اول پیروز انتخابات 
شوند که این اتفاق نیفتاد و کار به دور دوم 
کشید. در همین راستا  آنالیز سبدهای رای هر 
یک از آن ها می تواند چشم انداز بهتری برای 
دور دوم انتخابات به دست بدهد. این که  این 
سبد ها چه اجزایی دارند و چه نقشی در دور دوم 

انتخابات بازی می کنند؟ 

آنالیز رای های  پزشکیان	 
ــه بــخــش عــمــده داشـــت؛  ســبــد پــزشــکــیــان س
سنتی. مذهبی های  و  پیرامون  قومیت ها، 

همان طور که پیش بینی می شد در انتخابات 
1403 شکاف قومیت دوبــاره فعال  متکثر 
شد. قومیت فی النفسه شکافی درجه یک در 
ــران نیست، یعنی اگر ذیل  انتخابات های ای
موضوعات عمومی تری قــرار بگیرد به شکل 
صددرصدی فعال نمی شود، مثا در انتخابات 
88 با سطح نزاع هویتی و گفتمانی ای که شکل 
گرفت مسئله قومیت عما به حاشیه رفت و به 
شکل جدی فعال نشد یا در انتخابات 1400 
سبد رای آقای رئیسی به شکلی وسیع بود که 
قومیت به موضوع درجه 2 انتخابات هم تبدیل 
نشد، اما در انتخابات اخیر- که فاقدچالش 
گفتمانی بــرای تمایز نامزدها بــود- دوبــاره 
مسئله قومیت فعال شد و بخش مهمی از آن 
به سبد مسعود پزشکیان رفت. دومین بخش 
سبد رای پزشکیان روستا ها و بخش هایی بود 
که در ادبیات جامعه شناسی به درست یا غلط   
تجمیع  در  وی  می شوند.  خــوانــده  پیرامون 
آرای روستاهای کوچک )نه همه روستاها( 
بیش از 50 درصد آرا را کسب کرده بود و اگر 
این الگو در کان شهر ها ادامه پیدا می کرد، 
ممکن بود او در دور اول پیروز انتخابات شود. 
این که چرا اقبال به او در روستاها بیشتر بود 
به  نسبت  عامه پسندترش  ادبــیــات  بــه  شاید 
بقیه نامزدها در تبلیغات بــازگــردد. قسمت 
سوم رای او احتمالا بخشی از طبقه مذهبی 
غیرسیاسی جامعه است؛ طیفی که از او حس 
بــا نشانه های  ــال در ضدیت  ــک و رادی منفی 
ماجرای  نوشت:  نیافت.فرهیختگان  دینی 
خاطرتان   2030 سند  تصویب  و  روحــانــی 
طیف  از  بخشی   96 انتخابات  در  هــســت؟ 
مذهبی غیرسیاسی از منظر سنت ها به دلیل 
چنین ماحظه ای به روحانی رای ندادند اما 
چنین حسی احتمالا با شدت زیاد درخصوص 
پزشکیان شکل نگرفت اما مسعود پزشکیان 
با وجود حمایت تمام قد محمدجواد ظریف و 
سیدمحمد خاتمی نتوانست تکانه ای جدی در 
بدنه تحریمی ها ایجاد کند، عدم اقبال جدی به 

او در شهرهای بزرگ به نحوی که کار انتخابات 
تمام شود تا حدودی این گزاره را ثابت می کند. 
از سوی دیگر نوع ظهور و بروز او در مناظره های 
انتخاباتی به هیچ عنوان به گونه ای نبود که 
تصویر یک مدیر شش دانگ کارآمد در سابقه 
متوسط بسازد. پزشکیان اگر در این بدنه رایی 
به دست آورده باشد به سبب رای منفی رقبا 

بوده است.

آنالیز رای های جلیلی	 
عمده بدنه رای جلیلی به پایگاه ایدئولوژیک 
او بــرمــی گــردد؛ پایگاهی کــه ســال 84 بین 
احمدی نژاد و قالیباف و سال 92 بین جلیلی 
و قالیباف تقسیم شد، اما در انتخابات های 
88 و 1400 یکپارچه به سبد  احمدی نژاد 
ورئیسی ریخت. به نظر می رسد بخش عمده 
و نــه همه ایــن بدنه در هشتم تیر بــه جلیلی 
ــد. دومین بخش از رای جلیلی  رای داده انـ
به فضای عاطفی برآمده از پرواز اردیبهشت 
برمی گردد، قسمت مهمی از هواداران دولت 
آن  به  فــرد  نزدیک ترین  را  جلیلی  سیزدهم 
فضا یافته اند. بخش ســوم سبد رای جلیلی 
به جامعه شبکه ای شده در پیام رسان هایی 
مثل ایتا و... برمی گردد؛ بدنه ای که به شکل 
منسجم در انتخابات مجلس سال 1402 هم 
موثر بود. نکته قابل تامل برای کمپین جلیلی 
روستاهاست، صندوق های رای باید به دقت 
مــورد تحلیل قــرار گیرند اما به نظر می رسد 
در تجمیع صندوق های روستایی که پیش از 
این فکر می شد خاستگاه اصلی رای جلیلی 
باشد، او رتبه نخست را نداشته و با رقیب دور 
دومــش فاصله داشته است.قالیباف در دور 
دوم انتخابات اهمیت پیدا می کند، مجموع 
رای جلیلی و قالیباف در دور نخست احتمالا 
اندکی بیش از 50 درصد می شد. قالیباف دو 
روز پیش در بیانیه ای رسما از جلیلی حمایت 
کرد. او در انتخابات 1403 حدود سه میلیون 
رای آورد. این رای اولا نشان داد انتخابات 
در  بیشتر  محدود  عمومی  بخش  یک  از  غیر 
پایگاه رای کاسیک دو جریان عمومی کشور 
جریان داشته که وقتی گزینه های حداکثری را 
پیدا می کنند قالیباف از موضوعیت می افتد. 
قالیباف می خواست در این انتخابات بین طبقه 
به واسطه  که  متوسطی  طبقه  و  ایدئولوژیک 
گفتمان کارآمدی به او رای می دهد، جمع 
بزند اما با قطبی شدن انتخابات دچار ریزش 
شد، بخش ایدئولوژیک به جلیلی رای داد و 
بخش دیگر به پزشکیان.بااین حال سبد رای 
او شامل موارد زیر می شود:اول بخش لاغر و 
محدودی از پایگاه ایدئولوژیک که عموما طیف 
دانشگاهی تر این لایه هستند.دوم بخشی از 
جامعه مذهبی سنتی که به واسطه حمایت گروه 
های مرجع مذهبی به قالیباف رای دادنــد.

سوم طیفی از طبقه متوسط که او را در گفتمان 
کارآمدی به پزشکیان ترجیح می دادند.رای 
منفی بالا به واسطه حواشی و مسائل سال های 
ــزش رای قالیباف بود.  اخیر از علل مهم ری
البته او خود در این انتخابات با انتخابی غلط 
در کمپین تبلیغاتی اش این شکاف را تشدید 

هم کرد.

فرصت ها و تهدیدهای  کمپین انتخاباتی 	 
جلیلی  

این  اول  وهله  در  پزشکیان  و  جلیلی  ــرای  ب
موضوع اهمیت دارد که چقدر بتوانند پایگاه 

رای خود را حفظ کنند، به طور طبیعی رای 
ایدئولوژیک چسبندگی بیشتری به فرد دارد، 
از این منظر جلیلی یک مزیت نسبی دربرابر 
ــت. مسئله دوم برای  پزشکیان خواهد داش
جلیلی اضافه کردن از سبد رای قالیباف است. 
در سبد رای قالیباف آن بخش ایدئولوژیک و 
بخش مذهبی سنتی احتمالا خیلی راحت تر به 
رای جلیلی اضافه خواهد شد، اما او برای جذب 
رای طبقه متوسط از سبد قالیباف باید تاش 
بیشتری کند. کمپین جلیلی احتمالا تاش 
خواهد کرد امتیاز منفی پزشکیان را با گسترش 
نارضایتی از دولت سوم روحانی بزرگ تر کند. 

فرصت ها و تهدیدهای کمپین انتخاباتی 	 
پزشکیان  

مسئله مسعود پزشکیان در دور دوم ابتدا حفظ 
رای پیرامونی و قومیتی خواهد بود که دومی از 
اولی راحت تر است. او در گام بعد جذب بخش 
طبقه متوسط پایگاه رای قالیباف را در دستور 
کار خواهد داشــت. دعواهای درون جناحی 
میان برخی چهره های هوادار جلیلی و قالیباف 
نیز به کمک پزشکیان خواهد آمد. قالیباف نیز 
در بیانیه ای که داد بدون تمجید و تعریف از 
جلیلی تنها حمایت خشک و خالی از او داشت از 
این رو حمایت قالیباف از  جلیلی منجر به انتقال 
کامل سبد رای قالیباف به جلیلی نخواهد شد  
اما نکته مهم تر این است که رقابت به سمت 
یعنی  می شود،  منتقل  طیف  دو  منتهی الیه 
اصولگرایان رادیکال در برابر اصاح طلبان 
تحریمی قرار می گیرند. در این حالت معمولا 
نامزد های اصولگرا شانس اندکی برای پیروزی 
ــد، چــون سبد رای آن ها محدود اســت و  دارن
شامل آرای مــردد نمی شود. به خصوص این 
که حمات اصولگرایان به پزشکیان و دولت 
سوم روحانی قلمداد کردن او  از نظر کمپین 
انتخاباتی  دو اشکال اساسی دارد: نخست این 
که  اصولگرایان از نظر سیاسی مستقرند و باید 
از وضع موجود حمایت کنند، یعنی از عملکرد 
مثبت اصولگرایان بگویند. نقش چالشگر را 
نمی توانند بازی کنند  . از طرف دیگر با شفاف تر 
شدن مواضع جلیلی در مناظره های دور دوم 
ترس طبقه متوسط از او بیشتر شده و تمایل آن 
ها به مشارکت افزایش خواهد یافت. از دیگر 
با بدنه ناراضی خود  باید  سو  اصاح طلبان 
گفت وگو کنند. نشان دهند که از درد و رنجی 
که این سال ها بر آن ها رفته است، آگاه هستند. 
عذرخواهی از بابت کــم کــاری و به رسمیت 
شناختن ناراحتی آن ها شاید بتواند بخشی از 
رای ندهندگان دور اول را پای صندوق بیاورد. 
به نظر همانند اردوگــاه اصولگرایان، اصاح 
طلبان نیز دچار خطا در کمپین انتخاباتی شده 
اند و  در تشخیص صــورت مسئله اشتباه می 
کنند.  از این رو کمپین پزشکیان  باید نمود 
ونماد واقعی تغییر باشد. در عمل نشان دهد 
دوران جدیدی آغاز شده است. به دست آوردن 
دل رای دهنده تحریمی کار آسانی نیست و در 
آخر این که به نظر می رسد هر 2 نامزد باید تاش 
کنند که از سبد رای 3.5 میلیونی قالیباف و 15 

میلیونی مرددین حداکثر بهره را ببرند. 
ــه همچنان  ــرددی ک ــ جــامــعــه 15مــیــلــیــون م
ریاست جمهوری  انتخابات  سرنوشت ساز 
چهاردهم خواهند بود. طبیعتا نامزدی پیروز 
انتخابات خواهد بــود که از برگ های برنده 
خود حداکثر استفاده را بکند و حداقل خطای 

محاسباتی را داشته باشد.

برگ های برنده   سعید و مسعود
 برای گمانه زنی درباره چشم انداز صندوق های رای در 15 تیر ابتدا باید بدانیم 8  تیرماه چه اتفاقاتی افتاد. مشارکت 40 درصدی؛ سبد 10 میلیونی پزشکیان، سبد 9 میلیونی جلیلی و سبد

 3 میلیونی قالیباف. این سبد ها چه اجزایی دارند و چه نقشی در دور دوم انتخابات بازی می کنند؟

فرا خبر  

آنالیز رای استان ها
رحمان قهرمان پور-توزیع آرای نامزدها در استان های کشور در انتخابات روز جمعه تقریبا همان 
الگویی است که در انتخابات گذشته هم دیده ایم. نامزدها در استان زادگاه خود رای بیشتری می 
آورند و استان های مرزی دارای اقلیت مذهبی سنی به نامزدهایی رای می دهند که از مطالبات آن ها 
سخن بگوید. استان های مرکزی از سال 98 به بعد شاهد کاهش مشارکت اند اما موقعیت اصولگراها 
در آن ها خوب بوده است. مشهد و قم و تا حدی اصفهان و تهران و خوزستان استان هایی هستند که 
موقعیت اصولگرایان در آن ها بهتر است. همین طور اصولگراها در استان های محرومی مثل خراسان 
جنوبی و چهارمحال و بختیاری موقعیت نسبتا خوبی دارند. استان های مرکزی نظیر همدان و زنجان 
هم گرایش های اصاح طلبانه دارند ولی اصولگرایان هم در آن ها موقعیت بدی ندارند. در استان 
زنجان رای پزشکیان به مراتب کمتر از دو استان آذربایجان غربی وشرقی و به خوبی نشان می دهد 
که رای پزشکیان در این استان بیشتر از آن که قومی باشد اصاح طلبانه است. تفاوت اصلی در این 
الگو کاهش مشارکت استان های مرکزی در انتخابات است که ادامه الگوی انتخابات 1402 مجلس 
است و دلیل اصلی آن پیامدهای منفی توسعه ناپایدار در این استان ها نظیر گسترش حاشیه نشینی ، 

حضور اتباع بیگانه، بحران آب و فرونشست زمین و گسترش سرطان و نظیر این هاست.

کاندیدای برنده  در استان های مختلف در انتخابات دو قطبی اخیر
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